(15) G. LASLIER, *Un apôtre précurseur. S. Clement M. Hofbauer*, Paris 1909, 52.

(16) J. L. JANSEN, *Leven van den H. Alfonsus M. de Liguori*, Roermond 1910, 378.

(17) P. BERNARDS, *S. Alfonsus als volksmissionaris: Ministerium Verbi* NR 9 (1955) 95.

borum, sic vertendo : « Les missions dans ces pays-là ne se font pas comme les nôtres » (18); eandem versionem accepit etiam J. Dujardin (19).

Quodsi inquiritur, curnam nostri transalpini plerique textum illum non recte interpretati sint, ratio petenda esse videtur ex eo, quod textum originalem italicum vel nullatenus vel non diligenter inspexerint, ex altera parte probabiliter ex eo quod historiam Missionum in Austria non bene noverint.

Miramur vero, s. um Alfonsum rationem Missionum austriacarum tam bene novisse ! Post Missiones enim « poenitentiales » (Bekehrungsmissionen), a PP. bus C. Maillardoz (helveticis), et Christophoro Müller (tirolensi, e Brixen, nunc Bressanone), utroque e Societate Iesu, in imperium austriacum introductas, et praesertim in Bohemia et in Tirolide ab ipsis aliisque multis Iesuitis maximo cum successu per plura decennia praedicatas, ultimo per 25 circiter annos viguerunt in Austria Missiones « catecheticae », a P.e Ignatio Parhamer SI introductae, quae etiam post suppressam Societatem per decennum saltem praedicari continuabant, id est, fere usque ad ingressum s.i Clementis et P.is Hübl in Congregationem nostram (20). Haec forma Missionum ab ipso Gubernio fovebatur usque ad adventum systematis Iosephinismi extremi, quando Missiones penitus abrogatae et interdictae sunt.

Hae Missiones nomen « catecheticarum », vel etiam secundum modum s.i Francisci Regis obtinebant, quia in illis institutio catechetica primatum habuit. Quamvis ceterum naturam Missionum vulgatarum in pluribus exercitiis retinebant (cotidie fiebant 4 conciones de veritatibus salutis et de exercitiis vitae christiana, conciones vespertinae de gravioribus tractabant argumentis), reliquae tamen ut plurimum didacticam habebant naturam. Post recepta Sacra menta omnium statuum, fideles in diversas turmas ceu centuriones inserebantur; professio Fidei Tridentinae quasi militare erat sacramentum (21). S. Alfonsus optime describit rationem illius modi peculiaris Missionum, cum dicit : « Ibi utpote inter Lutheranos et Calvinistas, magis iuvant catechismi, seu instructiones de veritatibus Fidei, quam conciones ordinariae de veritatibus salutis in genere. Primum oportet procurare *Credo*, et deinceps disponere populum ut a peccato desistat ».